ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KL

V/v trả lời đơn thư kiến nghị của

công dân xóm Địa Long, xã Sóc Hà

Hà Quảng, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Ông: Nông Đức Bào, trú tại xóm Địa Long, xã

Sóc Hà, huyện Hà Quảng;
- Các hộ gia đình trồng rừng thuộc xóm Địa Long,

xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng.

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng nhận được đơn kiến nghị của các hộ dân

xóm Địa Long (đơn ghi ngày 10/3/2021) và ông Nông Đức Bào, xóm Địa Long,

xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng (đơn nghi ngày 12/3/2020). Nội dung đơn cùng kiến

nghị với Ủy ban nhân dân huyện về Quyết định xử phạt vi phạm hành chính và

việc lập biên bản của Hạt Kiểm Lâm đối với hộ ông Nông Đức Bào và các hộ dân

phá rừng trái phép của xóm Địa Long, xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng.

Qua xem xét nội dung đơn, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

- Sau khi xảy ra vụ việc phá rừng trái phép thuộc khu vực biên giới Việt

Trung của nhân dân xóm Địa Long, xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng. Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Hà Quảng chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân xã Sóc Hà tổ chức ngăn chặn và tiến hành kiểm tra xác minh thu thập

thông tin ban đầu về các đối tượng có hành vi phá rừng trái phép; Ngày 17/5/2020,

Ủy ban nhân dân xã Sóc Hà tổ chức buổi tuyên truyền đến các hộ dân xóm Địa

Long, huyện Hà Quảng về các nội dung liên quan đến việc chặt phá rừng trên

đường biên giới Việt Trung; Từ ngày 01/6/2020 - 03/6/2020 Hạt Kiểm lâm huyện

Hà Quảng phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã tiến

hành kiểm tra tại hiện trường phá rừng thuộc khu vực xóm Địa Long, xóm Lũng

Pươi, xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng và làm việc với các hộ dân có hành vi phá rừng

trái phép để xác định diện tích, ranh giới rừng bị phá. Quá trình kiểm tra, xác định

vị trí, diện tích ngoài thực địa, người dân phá rừng đã trực tiếp chỉ ranh giới và vị

trí của mình thực hiện, Hạt Kiểm lâm đã tiến hành xác định vị trí ranh giới diện

tích và tiến hành điều tra, đo đếm hiện trạng rừng bị phá. Qua xác định phần lớn

diện tích rừng bị phá là rừng tự nhiên chưa có trữ lượng. Tuy nhiên khi tiến hành

lập biên bản kiểm tra, xác định diện tích tại hiện trường thì các hộ gia đình, cá

nhân phá rừng trái phép có mặt đầy đủ nhưng không ký vào biên bản kiểm tra, xác

định diện tích, với lý do các hộ gia đình, cá nhân phá rừng trái phép cùng ký vào

biên bản thì các hộ gia đình, cá nhân mới ký.

- Căn cứ các tài liệu, thông tin thu thập được và hành vi vi phạm của các hộ dân.

UBND huyện chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Hà Quảng phối hợp với UBND xã Sóc Hà

và xóm Địa Long đã tổ chức mời các hộ dân có hành vi phá rừng trái phép đến nhà

văn hóa cộng đồng xóm Địa Long để giải quyết vụ việc theo quy định của pháp luật

tuy nhiên người dân không chấp hành theo sự hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

2

- Tiếp đó Hạt Kiểm lâm đã 02 lần gửi giấy mời đến các hộ gia đình, cá nhân

có hành vi phá rừng về trụ sở Ủy ban nhân dân xã Sóc Hà để làm việc nhưng chỉ

có 6 cá nhân đến làm việc còn lại không đến làm việc theo quy định của pháp luật.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Sóc Hà tổ chức mời

các hộ dân đến dự 02 cuộc họp do Ủy ban nhân dân xã Sóc Hà tổ chức, cuộc họp

có mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Hạt Kiểm lâm huyện tham dự.

Tuy nhiên các hộ dân tham dự cuộc họp không ký vào biên bản theo yêu cầu của

cơ quan chức năng.

- Hạt kiểm lâm phối hợp cùng UBND xã Sóc Hà mời các hộ gia đình, cá

nhân cùng đi hiện trường xác minh và mọi người đều công nhận vị trí, diện tích

rừng và trạng thái rừng mình đã phá là đúng.  Ngày 20 tháng 8 năm 2020 Hạt

Kiểm lâm đã có Thông báo số 141/TB-HKL về kết quả kiểm tra, xác minh vụ phá

rừng tự nhiên tại xóm Địa Long, xã Sóc Hà được niêm yết thông báo tại nhà văn

hóa xóm Địa Long, trong thông báo có danh sách từng cá nhân và diện tích của

từng người phá rừng.

- Sau đó Hạt kiểm lâm huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Sóc Hà cử

công chức cùng Trưởng xóm Địa Long hẹn từng hộ gia đình đến nhà văn hóa xóm

Địa Long để làm việc tuy nhiên các hộ gia đình cá nhân không đến làm việc. Tổ

công tác tiếp tục đến từng hộ gia đình tuyên truyền vận động để giải quyết vụ việc

theo quy định, tổ công tác đã tiến hành lập các biên bản theo quy định của pháp

luật và đề nghị hộ gia đình, cá nhân đọc và ký vào biên bản nhưng các hộ gia đình,

cá nhân vẫn không ký vào biên bản với lý do mọi người vi phạm cùng ký thì mới

ký vào biên bản.

Căn cứ khoản 2, Điều 58, Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012

"Trường hợp người vi phạm, đại diện tổ chức vi phạm không có mặt tại nơi

vi phạm hoặc cố tình trốn tránh hoặc vì lý do khách quan mà không ký vào biên

bản thì biên bản phải có chữ ký của đại diện chính quyền cơ sở nơi xảy ra vi phạm

hoặc của hai người chứng kiến " Vì vậy, việc Hạt Kiểm lâm huyện Hà Quảng lập

biên bản vi phạm hành chính là đúng theo quy định của pháp luật.

Căn cứ Khoản 1, Khoản 2, Điều 20, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày

25/4/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành trong lĩnh vực Lâm

nghiệp quy định:

Khoản 1. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 7.000.000 đồng đối với một trong

các trường hợp: “Cây trồng chưa thành rừng hoặc rừng khoanh nuôi tái sinh chưa

có trữ lượng thuộc các loại rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng có diện

tích dưới 3.000 m2 ;Rừng sản xuất có diện tích dưới 500 m2; Rừng phòng hộ có

diện tích dưới 300 m2; Rừng đặc dụng có diện tích dưới 100 m2; Thực vật rừng

thông thường trị giá dưới 5.000.000 đồng; thực vật rừng thuộc Danh mục thực

vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quỷ, hiếm, Nhóm IIA trí giá dưới 4.000.000

đồng; thực vật rừng thuộc Danh mục thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quỷ,

hiếm Nhóm IA trị giá dưới 3.000.000 đồng trong trường hợp rừng bị thiệt hại

không tính được bằng diện tích ".

3

Khoản 2. Phạt tiền từ 7.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với một trong

các trường hợp: “Cây trồng chưa thành rừng hoặc rừng khoanh nuôi tái sinh chưa

có trữ lượng thuộc các loại rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng có diện

tích từ 3.000m2đến dưới 6.000 m2 ;Rừng sản xuất có diện tích từ 500 m2 đến dưới

1.000m2; Rừng phòng hộ có diện tích từ 300 m2 đến dưới 600 m2; Rừng đặc dụng

có diện tích từ 100 m2 đến dưới 200m2; Thực vật rừng thông thường trị giá từ

5.000.000 đồng đến dưới 10.000.000 đồng; thực vật rừng thuộc Danh mục thực

vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quỷ, hiếm, Nhóm IIA trị giá từ 4.000.000 đồng

đến dưới 7.000.000 đồng; thực vật rừng thuộc Danh mục thực vật rừng, động vật

rừng nguy cấp, quỷ, hiếm Nhóm IA trị giá từ 3.000.000 đồng đến dưới 5.000.000

đồng trong trường hợp rừng bị thiệt hại không tính được bằng diện tích ".

Do vậy, Hạt Kiểm lâm huyện Hà Quảng ban hành Quyết định xử phạt vi

phạm hành chính đối với các hộ dân có hành vi vi phạm chặt phá rừng trái phép

đúng theo quy định của pháp luật.

Căn cứ Điểm d, Khoản 1, Điều 3, Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012

"Chỉ xử phạt vi phạm hành chính khi có hành vi vi phạm hành chính do pháp luật

quy định.Một hành vi vi phạm hành chính chỉ bị xử phạt một lần; Nhiều người

cùng thực hiện một hành vi vi phạm hành chính thì mỗi người vi phạm đều bị xử

phạt về hành vi vi phạm hành chính đó; Một người thực hiện nhiều hành vi vi

phạm hành chính hoặc vi phạm hành chính nhiều lần thì bị xử phạt về từng hành

vi vi phạm ".

Do đó người trong cùng một gia đình mà thực hiện cùng hành vi phá rừng thì

bị xử phạt từng người về hành vi phá rừng đó, vì vậy Hạt kiểm lâm huyện Hà

Quảng ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính là có cơ sở và đúng theo

quy định của pháp luật.

Còn việc Nhà nước cấp bìa đỏ (Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) cho

người dân là để người dân quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát triển rừng theo quy

định của pháp luật. Khi người dân muốn phát triển trồng rừng trên đất trống không

có cây rừng thì cần được cơ quan nhà nước kiểm tra, xác minh và cho phép thì

người dân mới được tiến hành trồng rừng.

Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng trả lời đơn kiến

nghị của ông Nông Đức Bào và các các hộ dân xóm Địa Long, xã Sóc Hà, huyện

Hà Quảng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, cácPCT UBND huyện;

- UBND xã Sóc Hà;

- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

		2021-04-20T07:35:24+0700

		2021-04-20T08:41:55+0700

		2021-04-20T08:41:55+0700

		2021-04-20T08:41:55+0700